
1 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 
Affidamento diretto, mediante trattativa diretta ID 849 su piattaforma “TUTTOGARE-

CREA”, del servizio riguardante lo svolgimento di prove sperimentali di 

valutazione/selezione di diverse specie di leguminose da granella (pisello proteico, lupino 

bianco, soia, fagiolo dell’occhio) in ambiente biologico tra le stagioni colturali 2022-2026 

nell’ambito dei progetti europei “DIVINFOOD” (CUP C13C21000050006) – 

“DIVERSILIENCE” (CUP C55F21002630006) – “LIVESEEDING” (CUP 

C13C21000210006) - Sede di Lodi del CREA-ZA  - CIG Z6838AB3C5 

 

Il sottoscritto dr. Salvatore Claps, nella qualità di Direttore del Centro di ricerca Zootecnia e 

Acquacoltura (CREA-ZA), nominato con Decreto Presidenziale n.122857 del 31.12.2021 a 

decorrere dal 1 febbraio 2022 per la durata di quattro anni 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il “Regolamento in materia di procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvato con 

Decreto del Commissario Straordinario del CREA n. 149 del 3 novembre 2020; 

PREMESSO che il CREA partecipa a tre progetti europei aventi per oggetto la selezione di 

leguminose da granella in ambiente biologico e precisamente “Co-constructing interactive short 

and mid-tier food chains to value agrobiodiversity in healthy plant-based food (Divinfood)” – 

“Organic seed and plant breeding to accelerate sustainable and diverse food systems in Europe 

(Liveseeding)” – “ Diversifying organic crop production to increase resilience (Diversilience)”; 

PRESO ATTO che nell’ambito dei progetti sopra descritti si prevede il ricorso della 

collaborazione di un’azienda agricola biologica situata nella provincia di Lodi per la 

realizzazione delle seguenti attività: 

➢ La messa a disposizione di sufficiente terreno per la realizzazione delle prove sperimentali 

in ciascun anno; 

➢ Le lavorazioni preparatorie ed eventuali operazioni di supporto alla coltivazione delle 

stesse; 



2 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura 

 

 

 

➢ La possibilità di organizzare presso le prove sperimentali aziendali visite di gruppi di 

agricoltori biologici finalizzate all’attività di valutazione partecipativa; 

CONSIDERATO che l’importo presunto dell’affidamento è stimabile in € 9.000,00 

comprensivo di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

CONSIDERATO che la durata del servizio è di 44 mesi, salvo proroga del progetto di ricerca; 

CONSIDERATO che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP SpA 

avente oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente determinazione; 

RITENUTO altresì di procedere, ai fini del rispetto del combinato disposto degli artt. 40 e 52 

del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, all’affidamento del servizio in epigrafe utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica e-procurement gestita 

da Studio Amica srl, denominata “TuttoGare CREA” attraverso il seguente link 

https://crea.tuttogare.it; 

CONSIDERATO che il Dr. Luciano Pecetti, Primo ricercatore in servizio presso la Sede di Lodi 

e responsabile della ricerca ha individuato n. 1 azienda biologica mediante manifestazione di 

interesse di cui all’avviso pubblico pubblicato sul sito del CREA nella sezione “Amministrazione 

trasparente” mirato ad individuare aziende biologiche che coltivano cereali e legumi  nella 

provincia di Lodi e che svolgono un’attività produttiva coerente con le tematiche di ricerca di 

CREA-ZA nei suddetti progetti, propedeutico all’indizione di una procedura, in modalità 

telematica, di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.76/2020; 

VALUTATO che la Società Agricola Le Cascine s.s. possedeva i requisiti necessari per lo 

svolgimento della ricerca; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio mediante trattativa diretta ID 849 sulla 

piattaforma TUTTOGARE del CREA alla Società Agricola Le Cascine s.s. presente nella 

categoria merceologica “73–servizi di ricerca e sviluppo nonchè servizi di consulenza”, la quale 

ha presentato la propria offerta economica per l’importo di € 7.213,11 IVA esclusa; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul bilancio per l’anno 2022 del CRAM 1.02.07.01; 

OB/FU 1.01.01.29.00 – 1.01.02.90.00 – 1.01.02.92.00; Capitoli 1.10.05.03.001.01 – 

1.10.05.03.001.02; 

RITENUTO necessario che il Dr. Luigi Degano, Responsabile della Sede di Lodi del CREA-ZA 

svolga, per la presente procedura, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto ha 

preliminarmente verificato la presenza della dichiarazione di insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, rilasciata dal RUP; 

 



3 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura 

 

 

 

RITENUTO necessario che il Dr. Luciano Pecetti, Primo ricercatore in servizio presso la Sede di 

Lodi del CREA-ZA svolga, per la presente procedura, il ruolo di Direttore dell’esecuzione dei 

lavori, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto ha 

preliminarmente verificato la presenza della dichiarazione di insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, rilasciata dal DEC; 

 

D I S P O N E  

1. l’affidamento, mediante trattativa diretta ID 849 sulla piattaforma TUTTOGARE-CREA, 

del servizio riguardante lo svolgimento di prove sperimentali di valutazione/selezione di diverse 

specie di leguminose da granella (pisello proteico, lupino bianco, soia, fagiolo dell’occhio) in 

ambiente biologico tra le stagioni colturali 2022-2026 nell’ambito dei progetti DIVINFOOD, 

LIVESEEDING e DIVERSILIENCE alla Società agricola Le Cascine s.s. con sede in via 

Cascine dei Passerini n. 25 a Terranova dei Passerini (LO) P.IVA 08124020150, per una spesa 

complessiva così specificata: 

a) servizio               €     7.213,11 

b) IVA 22 %     €     1.586,89 

       __________________________ 

Spesa complessiva  €     8.800,00 

 

2. di autorizzare la spesa complessiva per l’importo di Euro 8.800,00 da porsi a carico del bilancio 

per l’anno 2022 del CRAM 1.02.07.01 OB.FU. 1.01.01.29.00 – 1.01.02.90.00 – 1.01.02.92.00; 

capitoli 1.10.05.03.001.01 – 1.10.05.03.001.02; 

3.Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il dr. Luigi Degano 

nominato con determinazione direttoriale n. 10379 del 8.2.2022. 

4. Il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 comma 1 del nuovo Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, è il Dr. Luciano Pecetti Primo 

ricercatore in servizio presso la sede di Lodi del CREA-ZA 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Salvatore CLAPS 

(Firmato digitalmente) 

 


		2022-11-29T19:27:58+0100
	Salvatore Claps




